
COMUNE DI SAN PIERO PATTI Registro

Citta Metropol/tana dl Messma
N. : 9

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE gg ‘ 42 __ 202€

Oggetto: Revisione ordinaria delle Società Partecipate - Art. 20

d.lgs 175/2016” — (detenute al 31.12.2021).

L’anno duemilaventtdue 11 giorno 83 del mese dl Dicembre con 1n1210 alle

ore A6‘fiîl nella sala delle adunanze del Comune.

Alla convocazione in seduta ordinaria che è stata partecipata ai signori consiglieri

a norma di legge, risultano all’appello nominale:

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti

GERMANA’ Maria )( FRANCO Antonino >e

FIORE Salvatore Vittorio >K ARDIRI Graziella À

INTERDONATO Armando sg D’AMBRA Maria Pia )(

FIORE Sergio Gaetano 7} CORRENTE Maria Pamela )K

GUUNO Laura ><

SCHEPISI Tindaro X
FAZIO Giacinta )(
NASISSI Claudia 34

Assegnati n. 12 in carica n. 12 presenti n. A 2/ Assenti n. /
Fra gli assenti sono giustificati ( art. 173 dell’Ord. EE.LL. ) i signori :

La Sig.ra Germana Maria nella sua qualità di Presidente, verificato il numero legale degli

intervenuti , assume la presidenza e designa scrutatori i Signori :

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Giuseppina Maria Cammareri

La seduta e pubblica. Sono presenti il…e gli Assessori: Ot 8 MM (’ Rf" "’)



COMUNE DI SAN PIERO PATTI
Città Metropolitana di Messina

“Area Amministrativa "

Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale

n. 65 del 13 dicembre 2032

Oggetto: Revisione ordinaria delle Società Partecipate — Art. 20 d.lgs 175/2016” - (detenute al 31.12.2021).

Premesso che il comma 611 della Legge 23.12.2014 n. 190 (Legge di stabilità peril 2015) dispone che, allo

scopo di assicurare il coordinamento della spesa pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento
dell’azione amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato, gli Enti Locali devono avviare un
“processo di razionalizzazione” delle società e delle partecipazioni, dirette ed indirette, che permetta di

conseguirne una riduzione;
Che il Comune di San Piero Patti ha redatto apposito Piano di Razionalizzazione delle Società e delle
Partecipazioni Societarie", in ottemperanza alle prescrizioni di Legge dettate dai commi 611 e ss. dell'art.
1 della Legge 190/2014 (Legge Stabilità 2015);

Posto che l’Amministrazione Comunale ha provveduto ad effettuare, ai sensi dell'art. 20 del T.U.S.P., una
ricognizione delle partecipazioni societarie (detenute al 31.12.2020), di cui alla determina sindacale n. 20
del 04.7.2019, rispetto alla quale nulla è variato;
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 63 del 29.12.2021 avente ad oggetto: Presa d’atto
“Piano di Razionalizzazione delle Società Partecipate . Art. 20 d.lgs 175/2016” (detenute al 31.12.2020);

Considerato che il Consiglio Comunale deve prendere atto della suddetta determina sindacale n. 20 del
04.7.2019, anche per l’anno 2022, rispetto alla quale nulla è variato;
RITENUTO di dover procedere in merito;
VISTO il D.Lvo 18/08/2000 n. 267 recante: “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

PROPONE

Per quanto riportato in premessa, che qui si intende integra/mente trascritto,
1) Che il Consiglio Comunale prenda atto ed approvi la revisione ordinaria delle Società Partecipate (Art.

20 d.lgs 175/2016 - detenute al 31.12.2021), di cui alla determina sindacale n. 20 del 04.7.2019 allegata
e facente parte integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione.

2) Di procedere alla trasmissione della presente a tutte le Società Partecipate di questo Ente.
3) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla competente Sezione Regionale di controllo della

Corte dei Conti, con le modalità indicate dall’art. 24, c. 1—3 e dell’art. 21 del decreto correttivo.
4) Di procedere alla pubblicazione del presente atto nelle forme di Legge.
5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 - comma 4° —

del D.Lgs n. 267/2000, stante l’urgenza di dare corso ai successivi adempimenti.

ll Resp. Area Amministrativa | SIND

D./s_sa Graziella Castellino rmelita
\



Il Presidente del Consiglio, constatata la regolarità della presenza e la sussistenza del numero legale, ai
sensi dell’art. 30 della LR. 06.03.1986, n. 9, prosegue la seduta.

Quindi, procede alla trattazione della proposta in esame, iscritta al punto 10) dell’Ordine del Giorno, avente

ad oggetto: “Revisione ordinaria delle società partecipate- art.20 d.lgs 175/2016 (detenute al 31.12.2021);

A questo punto il Presidente del Consiglio Comunale, non essendoci richieste di intervento,ponea
votazione la proposta per alzata di mano.

Eseguita la votazione, per alzata di mano da n. 12( dodici ) consiglieri presenti di cui n._8 (otto) votanti e
n. “quattro)astenuti, (gruppo di Minoranza : Franco , Corrente, Ardiri e D’Ambra) con voti favorevoli &
8 [otto) e n. 4 ; quattro)astenuti ( gruppo di Minoranza: Franco , Corrente, Ardiri e D’Ambra) la proposta
viene approvata a maggioranza dei voti.

Quindi, il Presidente del Consiglio Comunale, pone a votazione l’immediata eseguibilità della deliberazione
per alzata di mano.

Eseguita la votazione, per alzata di mano da n. 12( dodici ) consiglieri presenti di cui n 8 [otto) votanti e n. 4

(quattro)astenuti, ( gruppo di Minoranza: Franco , Corrente, Ardiri e D’Ambra) con voti favorevoli n. 8 (otto)

e n. 4 ( quattro)astenuti (gruppo di Minoranza: Franco, Corrente, Ardiri e D’Ambra) l’immediata eseguibilità

della deliberazione viene approvata a maggioranza dei voti.

Pertanto

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione ad oggettozRevisione ordinaria delle società partecipate— art.20 d.lgs

175/2016 (detenute al 31.12.2021);

Considerato che, ai sensi dell’art. 12 della LR. 30/2000, sulla proposta di deliberazione ha espresso:

Il Responsabile dell'Area Amministrativa , per la regolarità tecnica, parere Favorevole.
Il Responsabile dell’Area, Ragioneria , per la regolarità contabile ,parere favorevole.
Il Revisore Unico dei Conti, parere Favorevole
Ritenuto di dover approvare la proposta, così come formulata;
Visto l'esito delle superiori votazioni;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DELIBERA

1)Di approvare la proposta in oggetto:“Revisione ordinaria delle società partecipate- art.20 d.lgs 175/2016

(detenute al 31.12.2021);Appr0va1i0ne tassa rifiuti (TARI) anno 2023;

2)Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.



Comune

di

San

Piero

Patti

(ME)

Prot.

N.0014757

del

15—12—2022

in

arrivo

COMUNE DI SAN PIERO PATTI
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO

Oggetto: proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale n. 66 del
13.12.2022 sulla “Revisione Ordinari delle partecipate.

VISTA la proposta deliberativa n.66 del 13 dicembre 2022 relativo alla Revisione
ordinaria delle Soicietà Partecipate D, lgs. ] 75/20]6(de1en11!e al
31.12.2020) "

.

VISTO ed ESAMINATO relativo la Determina Sindacale n. 20 del 04.07.2019
con cui veniva formulato il piano di razionalizzazione delle "Società
partecipate" ;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 15.12.2020 relativo alla
“presa d'aria del Piano di razionalizzazione delle Società Partecipate .

Art. 20 d. lgs. 175/2016 " rispetto al quale nulla è variato;
VISTO quanto previsto dalla legge di stabilità per l’anno 2016 al comma 611 con

cui si dispone che …..in Enti Locali devono aviare un processo di
razionali.-zazione delle società e delle parrecipazioni. dirette ed
indirette

DATO ATTO che il Comune di San Piero Patti ha redatto apposito Piano di
Razionalizzazione delle Società e delle partecipazioni societarie.

DATO ATTO che l'amministrazione comunale ha provveduto ad effettuare una
ricognizione delle partecipazioni dirette ed indirette possedute alla data
del 31.12.2021 di cui alla determina sindacale sopra evidenziata;

CHE il Consiglio Comunale debba necessariamente prendere atto della suddetta
determina sindacale ;

RILEVATO che nella proposta deliberativa di cui in oggetto si chiede di approvare la
ricognizione delle partecipazioni societarie possedute. dando atto che con
tale provvedimento viene mantenuta la partecipazione nelle società, con
interventi di razionalizzazione;



——

'

"0

Comune

di

San

Piero

Patti

(ME)

Prot.

N.0014757

del

15

12

2022

in

arr1v

COMUNE DI SAN PIERO PATTICITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA
ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO

RILEVATO che il procedimento seguito nella predetta ricognizione e nella
formulazione delle schede ricognitive di cui all'allegato è formalmente e
sostanzialmente corretto e conforme alla normativa richiamata;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione
in parola ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

RILEVATO di dover esprimere il presente parere ai sensi dell'art. 239. comma 1.
lettera b). punto 3), del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) ;

VISTA la deliberazione Sezione Autonomie della Corte dei conti n. 19 del 19 luglio
2017;

VISTO il D. Lgs. n.175/2016 (TUSP), siccome integrato e modificato dal D. Lgs. n.
100/2017;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;
VISTI il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL); il D. Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi

contabili; lo Statuto comunale; i regolamenti comunali;

L’organo di Revisione Economico Finanziaria ;

FORMULA PARERE FAVOREVOLE
sulla proposta deliberativa ad oggetto "Revisione ordinaria delle società partecipata
art. 20 D, lgs… 176/2016(detenute al 31.12.2021)”.
Santa Teresa di Riva, Ii 14.12.2022.

L'organo i R 'sione nomico-Finanziaria
o . enic ato n.q.

l\)



In ordine all‘acclusa proposta di deliberazione , ai sensi dell‘art. 53 della Legge 08-06-1990 , n. 142 , recepito dell‘art.

1° . lettera i ) della LR. 11—12-1991 , n. 48 e successive modifiche vengono espressi i relativi pareri come espresso:
IL RESPONSABILE del servizio interessato — per quanto concerne la regolarità tecnica — esprime parere : favorevole

77 7-2 '
"Data ,{ l— 022 L’ITÎIÈJKBÈÎ®WS Elfi’thIil/l

In ordine all'acclusa proposta di deliberazione, e in ordine ai vincoli contenuti nell‘art. 9 del D.L.
78/%E9,

convertito

nella legge 3 agosto 2009 n. 102, nonché dalla circolare del Ministero dell‘Economia e Finanza 6 Aprile 201 I, n. 11. il

RESPONSABILE del servizio interessato Dichiara: che in relazione all’impegno di spesa di € e stato

preventivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti e compatibile sia con gli stanziamenti di

bilancio, sia con le regole di finanza pubblica e, conseguentemente, con il rispetto di quanto previsto dal patto di \

stabilità interno, nonché con gli indirizzi posti da questa amministrazione

1

Data .........................
11 Responsabile

IL RESPONSABILE di ragioneria — per quanto concerne la regolarità contabile — esprime parere: favorevole

Data À % ‘ l 2— ' 7/0 22» Il Responsabile Ar gioneria
D.ssa Grazie! stellino

Inoltre ,
il responsabile del servizio finanziario , a norma dell'art. 55 della Legge 08—06-1990 , n. 142 re ito dell’art.1,

comma I0 , lettera i ) della LR. 11-12-1991 , n. 48 e successive modificazioni , nonche' l’art. 153 , comma 5 D.Lgs
267/2000

ATTESTA
Che la complessiva spesa di E ...................................... trova copertura finanziaria MISSIONE ......................
PROGRAMMA .................................... TITOLO ........................................... ‘

CAPITOLO ..................................... del bilancio 202_( Imp. Provv. n. ) ;

1

Data .................................. Il Responsabile Area Ragioneria
D.ssa Graziella Castellino



ll presente verbale, dopo lettura si sottoscrive per conferma

Il Presidente

e Anziano%
Il presente atto è stato pubblicato all'Albo
Pretorio on—line

“ OZ»Od— 2-05 5
E fino al

L'Addetto
Giovanni Di Dio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica , su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente deliberazione :

E' stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line il giorno

e vi rimarrà per l5 gg. consecutivi
E' rimasta affissa all’Albo Pretorio on-line per 15 gg. consecutivi

Dal al

Li

ll Segretario Comunale
D.ssa Giuseppina Maria Cammareri

ll sottoscritto Segretario Comunale , visti gli atti d’ufficio ,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio on—line Comunale il 0 g - 0 «( ' C 0 2 ')

E” DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO @ Î>— 42 — ZO? {

D Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione art. [2 comma 1 LR. 44/91;;

\{igîerche' dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 16, LR. 44/91:

Dalla Residenza Municipale , Li

ll Segret to Comunale


